
Repertorio generale n. 1935 

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
 

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta n. 103 del 25 luglio  2012 

 

OGGETTO: Delocalizzazione isole ecologiche per il conferimento dei rifiuti solidi urbani 
differenziati. Atto d’indirizzo. 

 
 

L’anno duemiladodici il giorno venticinque del mese di luglio  alle ore 17,40  nella sede comunale 

in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del 

Sindaco, Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig.     Gianluca          COLETTI 

2. Sig.ra   Maria              D’ALESSANDRO 

3. Sig.     Giannicola       DI CARLO 

4. Sig.      Valentino        DI CARLO  

5. Sig.     Roberto            SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4,lettera 
a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 
i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che il Comune di Ortona ha realizzato ed attivato due isole ecologiche per il 
conferimento da parte dei cittadini di rifiuti solidi urbani differenziati, di cui una adiacente lo stadio 
comunale in Via V. Berardi ed una presso il Terminal autobus di Fontegrande, in prossimità delle 
scuole dell’infanzia e primaria; 
 

 



CONSIDERATO che l’ubicazione delle suddette isole ecologiche non è pienamente rispondente ai 
criteri di funzionalità, decoro  e tutela della salute pubblica, essendo poste in zone densamente 
abitate, con presenza di struttura pubbliche sportive e scolastiche; 
 
CONSIDERATO che numerosi cittadini ed Associazioni ne hanno richiesto lo spostamento; 
 
RITENUTO che l’isola ecologica presso lo stadio comunale è problematica per il corretto uso del 
detto impianto sportivo e che, pertanto, vada chiusa immediatamente;  
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale intende delocalizzare le due isole ecologiche 
urbane attualmente funzionanti, mediante la chiusura delle stesse e la realizzazione di una sola isola 
ecologica da ubicare in zona facilmente raggiungibile dal centro urbano e dalla zona Peep di 
Fontegrande, lontana da insediamenti abitativi e da strutture pubbliche; 
 
CONSIDERATO  che l’isola ecologica presso lo stadio comunale crea problemi all’utilizzo di tale 
impianto sportivo e, pertanto, va chiusa immediatamente; 
 
CONSIDERATO che dopo un’ampia valutazione di  aree comunali disponibili, si è ritenuta idonea  
allo scopo l’area esterna annessa al canile comunale in Via Massari, avente le necessarie 
caratteristiche per ospitare la nuova isola ecologica, data la presenza in loco dei servizi pubblici di 
acquedotto, fognatura, gas ed elettricità, la presenza di locali spogliatoi e servizi igienici per il 
personale, nonché ubicata in zona facilmente raggiungibile, scarsamente abitata e lontana da 
infrastrutture sportive e scolastiche; 
 
RAVVISATA la necessità di adottare un atto d’indirizzo in merito alla delocalizzazione delle due 
attuali isole ecologiche, con contestuale individuazione di un sito idoneo ad accogliere una sola e 
più funzionale isola ecologica; 
 
CONSIDERATO che la presente deliberazione, quale atto d’indirizzo, non comporta alcuna 
valutazione sotto l’aspetto finanziario e non necessità di pareri ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 
267/2000; 
 
A voti unanimi; 
 

DELIBERA 
 

1 – Per le motivazioni tutte indicate nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, 
procedere alla delocalizzazione delle due isole ecologiche per il conferimento dei rifiuti solidi 
urbani differenziati da parte dei cittadini, attualmente funzionanti ed ubicate presso lo stadio 
comunale in Via Berardi e presso il Terminal autobus di Fontegrande, con  chiusura definitiva della 
prima entro il 31.07.2012; 
 
2 – Procedere alla realizzazione di una nuova e più funzionale isola ecologica presso l’area esterna 
del canile comunale in Via Massari, dotata di tutti i necessari requisiti per la tutela della salute 
pubblica e dell’ambiente; 
 
3 – Dare mandato al Servizio tecnico competente di redigere apposito progetto ed acquisire i 
necessari pareri ed autorizzazioni; 
 
4 – Procedere alla definitiva chiusura della due isole ecologiche attualmente funzionanti, secondo la 
tempistica di cui sopra, non appena sarà realizzata ed utilizzabile quella nuova, nel sito come sopra 
indicato; 
 
5 – Dare atto che la presente deliberazione non comporta assunzione di spesa. 
 



La Giunta comunale, con la separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI  

 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 17 agosto 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 17 agosto 2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 

 
 


